

केन्द्रीय परीक्षा समिति, बिहार

विधि भाग-2 (पुस्तक सहित)--प्रशासनिक सेवा के पदाधिकारियों के लिए।

समय--तीन घंटे।

पूर्णांक--100

उतीर्णांक--60

Part-'A' खंड-'क'

Objective type questions/ वस्तुनिष्ठ प्रश्न

Answer all questions. Only One answer among alternatives of each question is correct. No negative marks will be given for wrong answer.

सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का केवल एक विकल्प सही है। गलत उत्तर के लिए ऋणात्मक अंक नहीं दिये जायेंगे।

25X2=50

- Under BT Act, 1885 where the *fasali* or *Amyl* year prevails, the year commences with the first month of--

(a) Baishakh	<input type="checkbox"/>	(b) Ashwin	<input type="checkbox"/>
(c) Bhadrapada	<input type="checkbox"/>	(d) Jyestha.	<input type="checkbox"/>

बी०टी० एक्ट, 1885 के अंतर्गत जहाँ फसली या अमली कृषि वर्ष लागू हो वहाँ वर्ष का प्रथम मास होगा--

(क) वैशाख	<input type="checkbox"/>	(ख) आश्विन	<input type="checkbox"/>
(ग) भाद्रपद	<input type="checkbox"/>	(घ) ज्येष्ठ।	<input type="checkbox"/>
- The limits of enhancement of rent of tenures are given in--

(a) BT Act Section 7	<input type="checkbox"/>	(b) BT Act Section 21	<input type="checkbox"/>
(c) BT Act Section 49	<input type="checkbox"/>	(d) BT Act Section 51.	<input type="checkbox"/>

भू-धृतियों के लगान में होने वाली वृद्धि की परिसीमाएँ अंकित हैं--

(क) बी०टी० एक्ट धारा 7	<input type="checkbox"/>	(ख) बी०टी० एक्ट धारा 21	<input type="checkbox"/>
(ग) बी०टी० एक्ट धारा 49	<input type="checkbox"/>	(घ) बी०टी० एक्ट धारा 51।	<input type="checkbox"/>
- Under BT Act, if a person for a period of 12 years, whether wholly or partly has continuously held as a raiyati land situated in a village, whether under lease or otherwise, he will be called--

(a) Under raiyat	<input type="checkbox"/>	(b) Settled raiyat	<input type="checkbox"/>
(c) Occupancy raiyat	<input type="checkbox"/>	(d) Tenant.	<input type="checkbox"/>

बी०टी० एक्ट के अंतर्गत यदि कोई व्यक्ति किसी गाँव में किसी भूमि को पूर्णतः या अंशतः, पट्टे पर या अन्यथा, 12 वर्षों तक रैयत के रूप में रखता है, तो वह कहलाएगा--

(क) दर रैयत	<input type="checkbox"/>	(ख) बंदोबस्त रैयत	<input type="checkbox"/>
(ग) अधिभोगी रैयत	<input type="checkbox"/>	(घ) कास्तकार।	<input type="checkbox"/>
- Under BT Act, in what section the settled raiyat enjoys occupancy rights--

(a) Section 12	<input type="checkbox"/>	(b) Sections 21	<input type="checkbox"/>
(c) Section 23 (a)	<input type="checkbox"/>	(d) Section 24.	<input type="checkbox"/>

बी०टी० एक्ट के अंतर्गत बंदोबस्त रैयत को अधिभोगी अधिकार होता, यह अंकित है--

(क) धारा 12 में	<input type="checkbox"/>	(ख) धारा 21 में	<input type="checkbox"/>
(ग) धारा 23 (क) में	<input type="checkbox"/>	(घ) धारा 24 में।	<input type="checkbox"/>

5. If raiyat dies intestate in respect of a right of occupancy, it shall descend in the same manner--

- (a) As the board decides under Section 48 E
 (b) As the board of revenue decides
 (c) As the High Court decides
 (d) As other immovable property descends.

यदि कोई अधिभोगी रैयत निर्बसीयत मृत हो जाता है तो अधिभोगी अधिकार उस प्रकार अवरोहित होगा--

- (क) जिस प्रकार 48 E के अंतर्गत बोर्ड अवधारित करे
 (ख) जिस प्रकार राजस्व पर्षद् निर्णय करे
 (ग) जिस प्रकार उच्च न्यायालय निर्णय करे
 (घ) उस प्रकार से जिस प्रकार अन्य स्थावर संपत्ति अवरोहित होती है ।

6. Under which section of BT Act rent can be increased by way of contract--

- (a) Section 29
 (b) Section 34
 (c) Section 44
 (d) Section 48.

बी0टी0 एक्ट की किस धारा के अंतर्गत सविदा द्वारा लगान में वृद्धि की जा सकती है--

- (क) धारा 29
 (ख) धारा 34
 (ग) धारा 44
 (घ) धारा 48 ।

7. Under which section of BT Act, the Collector shall monthly prepare the list of market prices of staple food crops grown in local area and shall submit to the board of revenue for approval --

- (a) Section 32
 (b) Section 39
 (c) Section 56
 (d) Section 61.

बी0टी0 एक्ट की किस धारा के अंतर्गत प्रत्येक जिले के समाहर्ता को प्रत्येक माह स्थानीय क्षेत्र में पैदा होने वाली खाद्य फसलों की बाजार कीमत की सूची तैयार करके राजस्व पर्षद् का अनुमोदन प्राप्त करना होता है--

- (क) धारा 32
 (ख) धारा 39
 (ग) धारा 56
 (घ) धारा 61 ।

8. Under BT Act when the rent payable by the under raiyat is payable under a registered lease or agreement, the maximum limit of the rent shall be--

- (a) 25 Percent
 (b) 33 Percent
 (c) 40 Percent
 (d) 50 Percent.

जब दर रैयत द्वारा देय लगान रजिस्ट्रीकृत पट्टे या करार के अधीन हो तो वसूलनीय लगान की अधिकतम सीमा है--

- (क) 25 प्रतिशत
 (ख) 33 प्रतिशत
 (ग) 40 प्रतिशत
 (घ) 50 प्रतिशत ।

9. If under Section 48 E of BT Act the board fails to record its finding after how many months the Collector can call for the record and decide the matter himself--

- (a) 3 Months
 (b) 6 Months
 (c) 9 Months
 (d) 12 Months.

यदि 48 E के अंतर्गत गठित बोर्ड किसी मामले में अपने निष्कर्ष नहीं निकाल पाता है तो उसे कितने समय के पश्चात् समाहर्ता अपने पास मंगाकर वाद का विनिश्चय स्वयं करेगा--

- (क) तीन माह
 (ख) छः माह
 (ग) नौ माह
 (घ) बारह माह ।

10. Under which Section of BT Act payment of rent the tenant shall be given a written receipt--

- (a) Section 48
 (b) Section 56
 (c) Section 104
 (d) Section 112.

बी0 टी0 एक्ट की किस धारा के अंतर्गत कास्तकार द्वारा लगान दिये जाने के पश्चात् उसे लिखित रसीद दिया जाना आवश्यक है--

- (क) धारा 48
 (ख) धारा 56
 (ग) धारा 104
 (घ) धारा 112 ।

11. After the publication of record of rights any bonafide material error can be corrected by the Collector or the Revenue Officer within what period--

- (a) 6 Months (b) 3 Months
 (c) 2 Years (d) 5 Years.

अधिकार अभिलेख के प्रकाशन के कितने समय के भीतर किसी सद्भाविक या तात्विक त्रुटि को समाहर्ता या राजस्व पदाधिकारी द्वारा शुद्ध किया जा सकता है--

- (क) छः माह (ख) तीन माह
 (ग) दो वर्ष (घ) पाँच वर्ष।

12. Which sentences are correct--

- (1) An occupancy is heritable and transferable with occupancy holding
 (2) An occupancy raiyat cannot transfer is right along with occupancy holding
 (3) Right of settled raiyat is heritable but it is not transferable

- (a) 1 and 2 (b) Only 1
 (c) 1 and 3 (d) 2 and 3.

निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य है--

- (1) अधिभोगी जोत के साथ अधिभोगी अधिकारदाय योग्य है और हस्तांतरणीय है
 (2) अधिभोगी रैयत, अधिभोगी जोत के साथ अधिभोगी अधिकार का हस्तांतरण नहीं कर सकते
 (3) बंदोबस्त रैयत का अधिकारदाय योग्य है, लेकिन हस्तांतरणीय नहीं है

- (क) (1) और (2) सत्य है (ख) केवल (1) सत्य है
 (ग) (1) और (3) सत्य है (घ) (2) और (3) सत्य है।

13. In determining whether a tenant is a tenant holder or raiyat, the court shall have regard to--

- (1) Local customs
 (2) The purpose for which the right for the tenancy was originally acquired
 (3) Duration for which land is held

- (a) Only 1 is correct (b) Only 2 is correct
 (c) Both 1 and 2 are correct (d) Both 2 and 3 are correct.

यह निर्धारित करने में कि कोई कास्तकार भूधारक है या रैयत, न्यायालय ध्यान देगा--

- (1) स्थानीय रूढ़ि पर
 (2) वह प्रयोजन जिसके लिए प्रारंभ में कास्तकारी का अधिकार अर्जित किया गया था
 (3) वह अवधि जिसके लिए भूमि धारित है

- (क) केवल (1) सत्य है (ख) केवल (2) सत्य है
 (ग) (1) और (2) दोनों सत्य है (घ) (2) और (3) सत्य है।

14. Under Bihar Land Reforms (FLC & ASL) Act, 1961 after preparation and publication of the draft statement of the surplus land by the Collector, land holders may file their objection within--

- (a) 30 days (b) 45 days
 (c) 60 days (d) 90 days

बिहार भूमि सुधार ऐक्ट, 1961 के अंतर्गत समाहर्ता द्वारा अधिशेष भूमि के ड्राफ्ट अभिकथन की तैयारी और प्रकाशन के कितने दिनों के भीतर भूधारी अपनी आपत्ति कर सकते हैं--

- (क) 30 दिन (ख) 45 दिन
 (ग) 60 दिन (घ) 90 दिन

15. Under Bihar Land Reforms (FLC & ASL) Act, 1961 which type of lands have been declared exempted--

- (1) Land in possession of Central Government
 (2) Land in possession of the local authorities of the Gram Panchayats
 (3) Land vested in the Bhoodan Yagna Committee under the Bhoodan Yagna Act, 1954--

(a) 1 and 2 are correct (b) 1 and 3 are correct
 (c) 2 and 3 are correct (d) All are correct.

बिहार भूमि सुधार ऐक्ट, 1961 के अंतर्गत किस प्रकार की भूमि मुक्त है--

- (1) केन्द्र सरकार के अधीन भूमि
 (2) स्थानीय प्राधिकार अथवा ग्राम पंचायतों के अधीन भूमि
 (3) बिहार भूदान यज्ञ ऐक्ट, 1954 के अंतर्गत भूदान यज्ञ कमिटी में निहित भूमि

(क) (1) और (2) सत्य है (ख) (1) और (3) सत्य है
 (ग) (2) और (3) सत्य है (घ) सभी कथन सत्य है।

16. Under Bihar Land Reforms (FLC & ASL) Act, 1961 which sentences are correct--

- (1) The land holder can select himself what surplus land he wants to retain and what he wants to surrender-
 (2) A raiyat whose surplus land has been acquired by the State Government can resume land from his under raiyat--
 (3) In no condition, mortgaged land can vest in the State Government

(a) All are correct (b) Only 1 and 2 are correct
 (c) Only 1 and 3 are correct (d) Only 2 and 3 are correct.

बिहार भूमि सुधार ऐक्ट, 1961 के आलोक में निम्न में से कौन-कौन से कथन सत्य हैं--

- (1) भू-धारक यह तय कर सकता है कि कौन-सी भूमि वह अपने पास रखेगा और कौन-सी भूमि समर्पित करेगा
 (2) वह रैयत, सरकार द्वारा जिसकी अधिशेष भूमि यदि प्राप्त कर ली गयी है वह अपने अंतर्गत दर रैयत से जमीन प्राप्त कर सकता है।
 (3) किसी परिस्थिति में मॉर्टगेज जमीन सरकार में निहित नहीं हो सकता है

(क) सभी कथन सत्य है (ख) (1) और (2) सत्य है
 (ग) (1) और (3) सत्य है (घ) केवल (2) और (3) सत्य है।

17. Under Bihar Land Reforms Act, 1950 who has the revisional powers against the order of the Collector--

- (a) Divisional Commissioner
 (b) Board of Revenue
 (c) Board constituted under Section 18 of this Act
 (d) High Court.

बिहार भूमि सुधार ऐक्ट, 1950 के अंतर्गत समाहर्ता के आदेश के विरुद्ध किसे रिविजनल अधिकार है--

- (क) प्रमंडलीय आयुक्त
 (ख) सजस्व पर्वद्
 (ग) इस ऐक्ट की धारा-18 के द्वारा गठित बोर्ड
 (घ) उच्च न्यायालय।

18. Under BPPHT Act, 1947 a privileged person can be ejected--

(1) On the ground that he has used the holding or any part there of in a manner which renders the holding unfit for the purpose of tenacy.

(2) On the ground that he has failed to pay the rent of the holding for two years.

(3) On an order for ejection passed by the Collector.

(a) 1 and 2 are correct (b) Only 1 and 3 are correct

(c) 2 and 3 are correct (d) All are correct.

बी०पी०पी०एच०टी० एक्ट, 1947 के अंतर्गत एक प्रश्रय प्राप्त रैयत को हटाया जा सकता है--

(1) उसने जोत या इसके किसी भाग का प्रयोग इस तरह से किया हो जिससे कि जोत कास्तकारी के उद्देश्य से अनुपयुक्त हो जाती है।

(2) वह लगातार 2 वर्षों तक जोत का लगान देने में विफल रहा है।

(3) समाहर्ता के बेदखली संबंधी पारित आदेश द्वारा।

(क) (1) और (2) सत्य है (ख) (1) और (3) सत्य है

(ग) (2) और (3) सत्य है (घ) सभी कथन सत्य है।

19. Under which Section of BT Act, 1885 on use of agriculture land for Non-agriculture purpose there a provision for re-fixation of rent--

(a) 23 (4) (b) 24

(c) 25 A (1) (d) 26 A (2).

बी०टी० एक्ट, 1885 की किस धारा के अंतर्गत कृषि योग्य भूमि के गैर-कृषि प्रयोजन में लाने पर लगान का पुनर्निर्धारण किया जा सकता है--

(क) धारा-23 (4) (ख) धारा-24

(ग) धारा-25ए (1) (घ) धारा-26ए (2)

20. For a tenant to be presumed to be tenure holder he should possess a minimum of how much standard bighas of land--

(a) 10 bighas (b) 25 bighas

(c) 50 bighas (d) 100 bighas.

एक कास्तकार को भू-धारक होने के लिए कम-से-कम कितने मानक बीघा जमीन धारित करना चाहिए--

(क) 10 बीघा (ख) 25 बीघा

(ग) 50 बीघा (घ) 100 बीघा

21. Under BPPHT Act, 1947 a privileged person should be--

(a) Tenure holder

(b) Under raiyat

(c) Residing with direct or implicit consent of land owner

(d) Proprietor.

बी०पी०पी०एच०टी० एक्ट के अंतर्गत एक प्रश्रय प्राप्त रैयत वह व्यक्ति है जो--

(क) भूमि धारक हो

(ख) दर रैयत हो

(ग) रैयत के प्रत्यक्ष या अप्रत्यक्ष सहमति से निवास करता हो

(घ) प्रोपराइटर हो

22. Who has the status of a tenant--

- (a) Tunure holder (b) Raiyat
 (c) Under raiyat (d) All of the above.

निम्नलिखित में से कौन सा कास्तकार का दर्जा प्राप्त है--

- (क) भू-धारक (ख) रैयत
 (ग) उप-रैयत (घ) उपरोक्त सभी ।

23. A Board is constituted to solve the land dispute under Section 48E of BT Act, 1885.

Under the Board which consists of a chairman and two members, the two members represent--

- (a) The parties to the land dispute
 (b) They are independent members
 (c) A and B both are correct
 (d) They represent the Government.

बी०टी० एक्ट की धारा 48ई के अंतर्गत गठित बोर्ड में अध्यक्ष के अतिरिक्त शामिल अन्य दो सदस्य प्रतिनिधित्व करते हैं--

- (क) भूमि विवाद के पक्षकारों का
 (ख) ये स्वतंत्र सदस्य होते हैं
 (ग) उपरोक्त (क) और (ख) दोनों सत्य हैं
 (घ) ये सरकार का प्रतिनिधित्व करते हैं।

24. Provisions or grounds on which a privileged tenant may be ejected is mentioned in which section of BPPHT Act, 1947--

- (a) Section 7 (b) Section 8
 (c) Section 11 (d) Section 12.

प्रश्रय प्राप्त रैयत को बी०पी०पी०एच०टी० एक्ट, 1947 के किस धारा के अधीन कारणों के आधार पर हटाया जा सकता है--

- (क) धारा 7 (ख) धारा 8
 (ग) धारा 11 (घ) धारा 12 ।

25. Under BT Act, 1889 under what circumstances rent may be increased--

- (a) On the basis of improvement done by the land lord
 (b) On the basis of increase in rates
 (c) On the basis increase in productivity of land
 (d) All of the above.

बी०टी० एक्ट, 1885 के अंतर्गत निम्नलिखित में से किसके आधार पर लगान में वृद्धि की जा सकती है--

- (क) भूस्वामी द्वारा किये गये सुधार के आधार पर
 (ख) मूल्य वृद्धि के आधार पर
 (ग) उत्पादक शक्ति में हुई वृद्धि के आधार पर
 (घ) उपरोक्त सभी के आधार पर ।

Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न

Answer any five questions. Answer of each question should be given in a about 100 words.

किन्हीं पाँच प्रश्नों का उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 शब्दों में दीजिए।

5X4=20

1. Write a short note on the following--

(a) Settled raiyat

(b) Sairaat

(c) Mines tribunal

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए--

(क) बंदोबस्त रैयत

(ख) सैरात

(ग) खदान ट्रिब्यूनल

2. State the difference between the following :--

(a) Money decree and rent decree

(b) Raiyat and Under raiyat

(c) Occupancy raiyat and Non-Occupancy raiyat

निम्नलिखित में अंतर स्पष्ट करें :--

(क) मनी डिक्री और रेंट डिक्री

(ख) रैयत और दर रैयत

(ग) अधिभोगी रैयत और अनधिभोगी रैयत

3. Under BT Act what are the consequences of attaining of occupancy by the land holder ?

बीटीएक्ट के अंतर्गत भू-स्वामी द्वारा अधिभोगी अधिकार के अर्जन का क्या प्रभाव पड़ता है ?

4. What are the right regarding the use of land and tree of the occupancy raiyat ?

भूमि और वृक्षों के संबंध में अधिभोगी रैयत के क्या अधिकार हैं ?

5. Under BT Act rent can be increased in how many ways ?

बीटीएक्ट के अंतर्गत कितने प्रकार से लगान में वृद्धि की जा सकती है ?

6. Under Bihar Land Reform Act, 1950 what are the consequences of vesting of state or tenure ?

बिहार भूमि सुधार अधिनियम, 1950 के अंतर्गत इस्टेट अथवा टेन्योर के राज्य में सन्निहित होने का क्या अर्थ है ?

7. Under Bihar Land Reform Act, 1961 state the provisions regarding resumption of land by the raiyat from under raiyat ?

बिहार भूमि सुधार अधिनियम, 1961 के अंतर्गत रैयत द्वारा दर रैयत से भूमि प्राप्त करने (resume) से संबंधित प्रावधानों को बताइये ?

Long answer type questions/ दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

Answer any two of the following questions:--

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दें:--

15X2=30

1. Under B.T. Act what is the effect of acquisition of occupancy by land lord. State the difference between occupancy raiyat and non-occupancy raiyat. On what grounds non-occupancy under raiyat can be ejected ?

बी०टी० एक्ट के अंतर्गत भू-स्वामी द्वारा अधिभोगी अधिकार के अर्जन का क्या प्रभाव पड़ता है । अधिभोगी और अनधिभोगी रैयत का अंतर स्पष्ट करें । किन आधारों पर अधिभोगी दर रैयत को बेदखल किया जा सकता है ?

2. What is under raiyat ? What are the limitations of rent, recoverable from under raiyat ? How does under raiyat acquire right of accupancy and what are the limits to it ?

दर रैयत क्या है । दर रैयतों से लगान वसूली की क्या परिसीमा है । दर रैयत को अधिभोगी अधिकार कैसे होगा और इसको क्या सीमाएँ ?

3. Describe the powers and responsibilities of Collector under Bihar Land reforms Act, 1961 ?

बिहार भूमि सुधार अधिनियम, 1961 के अंतर्गत समाहर्ता की शक्तियों एवं दायित्वों पर प्रकाश डालिए ?

4. Under Bihar Land Reforms Act, 1950 what type of land and property/structure there on can be retained by the intermediary ? Under the Act what are the provisions regarding mines and minerals ?

बिहार भूमि सुधार अधिनियम, 1950 के अंतर्गत किस प्रकार की भूमि अथवा उस पर स्थित संपत्ति/संरचना को मध्यवर्ती अपने पास रख सकता है । अधिनियम में खदान एवं खनिज के संबंध में क्या प्रावधान किये गये हैं ?
